PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPAM
REALIZADA EM 30/11/2022

Aos trinta dias do mês de novembro  de dois  mil  e vinte e dois,  às 14h, reuniram-se
presencialmente os membros do Comitê de Investimento do IPAM, os senhores Odilon
José de Santana Júnior, Rodrigo Ferreira Soares, Maria Irisney Barbosa de Souza, com
a participação  do  Sr.  Reiter Ferreira  Peixoto,  consultor da  Sete  Capital  através  da
plataforma de comunicação Google Meet, conduzida pelo Diretor-Presidente, Sr. Ivan
Furtado de Oliveira, para tratar das seguintes pautas:  1. Apresentação da carteira do
Relatório Mensal dos Investimentos do IPAM, referente ao mês de outubro de 2022; 2.
Atualização das instituições financeiras credenciadas junto ao IPAM, para serviços de
custodiantes  e  deliberação  sobre  a  custódia  dos  títulos  públicos  federais  3.  Outros
assuntos  relacionados  ao  Comitê,  conforme  convocação  no  Memorando  nº
053/2022/PRESIDÊNCIA. O Presidente do Comitê, Sr. Ivan Furtado iniciou a reunião
saudando a todos e informou que a data da reunião foi alterada do dia 24 para 30/11
devido ao ponto facultativo e posteriormente passou a palavra ao Sr. Reiter Peixoto, que
através  de  videoconferência,  iniciou  a  explanação,  apresentando  aos  membros  do
Comitê de Investimentos do IPAM, o cenário econômico do Brasil e do mundo: Apesar
de  os  indicadores  de  inflação terem mostrado que  os  preços  ainda estão aquecidos,
dados mais fracos de atividade levaram investidores a crer que o Fed poderá indicar
uma redução no ritmo de alta dos juros. A inflação oficial dos EUA de setembro foi de
0,4%, acima dos 0,2% esperados pelo mercado. Nos últimos 12 meses a alta foi de 8,2%.
O índice de preços ao produtor. O PPI também subiu 0,4% e atingiu o patamar de 8,5%
nos últimos 12 meses. Dirigentes do Fed indicaram que seria necessário manter o ritmo
de alta dos juros. A segunda quinzena de outubro trouxe uma visão mais otimista para a
economia  americana.  A divulgação  de  resultados  das  empresas  relativos  ao  terceiro
trimestre começou com alguns bancos apresentando resultados acima do esperado, o
que  surpreendeu positivamente,  mas os  resultados  das  gigantes  de  tecnologia  foram
ruins e sinalizaram que a economia americana já está em processo de desaceleração.
Com uma economia mais fraca, os preços tendem a cair mais rapidamente. Isso fez com
que  os  mercados  passassem  a  acreditar  que  o  Fed  subirá  os  juros  em  0,75  ponto
percentual na reunião de novembro e indicará uma possível redução no ritmo de alta
para 0,50. Diferentemente dos EUA, o noticiário econômico na Europa não trouxe boas
notícias. O CPI da zona do euro atingiu nova máxima histórica de 9,9% em setembro. A
inflação pressionou o Banco Central Europeu (BCE) a subir os juros. O BCE decidiu
subiu os juros em mais 0,75 ponto percentual. O conselho do BCE afirmou que espera
continuar subindo os juros nas próximas reuniões. Sobre a guerra no leste europeu, a
Rússia suspendeu sua participação em um acordo de  exportação de grãos após um
ataque  em sua  frota  localizada  na  região  do  Mar Negro.  O acordo  permitia  que  a

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 522996/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-KnNVI1k5

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 30/11/2022 17:33:13
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 30/11/2022 17:49:51
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 30/11/2022 18:30:07
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 01/12/2022 07:30:56

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

Ucrânia  exportasse  mais  de  9  milhões  de  toneladas  de  produtos  agrícolas.  Com  a
interrupção  do  acordo,  os  preços  das  comodities  agrícolas  dispararam no  mercado
internacional  Sobre  a  China,  a  segunda  maior  economia  do  mundo  registrou
crescimento de 3,9% no PIB do terceiro trimestre de 2022, de acordo com dados oficiais,
acima das previsões do mercado. Apesar da surpresa positiva, o mercado não mudou
sua  leitura  de  que  o  PIB  chinês  continua  em  desaceleração.  O  Fundo  Monetário
Internacional (FMI) reduziu a projeção de crescimento da China para 2022 de 4,4%,
para 3,2%. O resultado das eleições foi o que mais influenciou o mercado doméstico.
Embora  o  primeiro  turno  tenha  indicado  um  maior  acirramento  da  disputa
presidencial, a composição da Câmara dos Deputados e do Senado Federal com ampla
maioria de centro-direita  passou uma mensagem de segurança ao mercado.  Em um
primeiro  momento,  a  possibilidade  de  reeleição  do  atual  presidente  impulsionou  as
ações de algumas empresas estatais, que subiram acima da média do mercado. O último
dia de negociação do mês de outubro, 31, foi o primeiro após a vitória do ex-presidente
Lula. Ao contrário do que era afirmado por muitos, à exceção de algumas ações de
empresas estatais que caíram forte, o mercado não ficou apavorado. Sobre a política
monetária, o Copom decidiu manter a taxa Selic em 13,75%. Em reunião, o Comitê
entendeu que a manutenção dos juros é compatível com a convergência da inflação para
a meta no horizonte relevante, que compreende os anos de 2023 e 2024. A decisão foi em
linha com o esperado pelo mercado. Com o fim das eleições, o mercado seguirá atento
ao  processo  de  transição  do  governo  e  às  indicações  do  novo  presidente.  Após
explanação,  iniciou-se  o  apontamento  do  Relatório  de  Investimentos  das  aplicações
financeiras do mês outubro do ano de 2022. O Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Porto Velho finalizou o mês com patrimônio líquido de R$
820.647.195,79  (oitocentos  e  vinte  milhões,  seiscentos  e  quarenta  e  sete  mil,  cento  e
noventa  e  cinco reais  e  setenta  e  nove centavos),  que representa  um crescimento de
18,42% (dezoito vírgula quarenta e dois por cento) nos últimos doze meses. A carteira
de investimentos atingiu a rentabilidade positiva de 1,79% (um vírgula setenta e nove
por cento) equivalente a um ganho de R$ 14.403.902,37 (quatorze milhões, quatrocentos
e  três  mil,  novecentos  e  dois  reais  e  trinta  e  sete  centavos).  No  acumulado,  a
rentabilidade da carteira no ano está, até o momento, em 7,90% (sete vírgula noventa
por cento),  representando um ganho de  R$ 58.496.204,14 (cinquenta e  oito  milhões,
quatrocentos  e  noventa  e  seis  mil,  duzentos  e  quatro  reais  e  quatorze  centavos),
enquanto a meta atuarial (IPCA+5,04%) acumulada é de 9,08% (nove vírgula zero oito
por  cento).  O  consultor  destacou  ainda  a distribuição  por  indicador,  que  ficou  da
seguinte forma: 13,31% em IRF-M 1; 8,61% em IMA-B; 44,03% em IDKA 2; 25,40%
em CDI; 1,09% em FII; 7,55% em Ações; e 0,46% em ibovespa. A distribuição por
instituição financeira ficou: 71,80% BB Asset Management, 25,73% na Caixa DTVM e
1,09% na Queluz Asset Management e 1,83% na Bradesco Asset Management. Após
apresentação e análises  os  membros do COMIN aprovam o relatório da carteira de
investimentos de outubro de 2022, que deverá ser encaminhado ao Conselho Fiscal para
análise e acompanhamento no que couber.  Outrossim o Gestor de Recursos do IPAM,
Sr.  Odilon,  informou  as  expectativas  de  mercado,  conforme  divulgado  pelo  Banco

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 522996/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-KnNVI1k5

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 30/11/2022 17:33:13
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 30/11/2022 17:49:51
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 30/11/2022 18:30:07
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 01/12/2022 07:30:56

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

Central no Relatório Focus de 25 novembro de 2022, sendo: a expectativa do IPCA é de
5,91% em 2022 e 5,02% para 2023; a expectativa para o PIB é de 2,81% em 2022 e
0,70% em 2023.  Ademais,  o  Relatório Focus apontou ainda estabilidade na alta nos
juros, pois as expectativas para a Taxa Selic é de 13,75% em 2022 e 11,50% em 2023.
Passando para o segundo item da pauta O Sr. Odilon informou que após a publicação
do Edital de Credenciamento de Instituições Financeiras nº 003/2022, cinco instituições
financeiras mandaram a planilha do anexo VI devidamente preenchida, sendo o que
cabe para a devida atualização do credenciamento destas para prestação dos serviços de
custodiantes de títulos públicos federais, estão em fase de conferência da documentação.
O  Sr.  Odilon,  fez  uma  apresentação  inicial  da  minuta  da  PI-2023  e  a  minuta  da
Resolução  de  aprovação da  PI-2023  aos  membros  do  COMIN,  e  após  apresentação
inicial, foi sugerido a alteração do limite alvo para aquisição de títulos públicos federais,
de 20% para 50% e do limite máximo de 50% para 70%. Desta forma o Gestor de
Recursos deverá encaminhar a sugestão à Sete Capital para análise e posterior alteração
das minutas e posterior análise dos membros do COMIN para posterior deliberação
sobre  a  aprovação  das  Minutas.  Em  seguida  deverá  ser  encaminhada  ao  Conselho
Deliberativo para aprovação da PI-2023. O Presidente do COMIN deixou previamente
convocada  a  reunião  extraordinária  para  o  dia  06/12/2022  para  deliberar  sobre  a
Política de Investimentos 2023 e se possível sobre os credenciamentos das instituições
custodiantes. O Dr. Ivan, passou as informações acerca da Assembleia Geral de Cotistas
(AGC) do fundo Conquest FIP, realizada as 9h30min, segunda chamada, do dia 28 de
novembro de 2022,  convocada para apresentação do Plano de Liquidação do fundo.
Após os responsáveis pela administradora do fundo terminarem a chamada dos cotistas
presentes  o Presidente do IPAM sugeriu a troca da presidência da mesa da AGC e
colocou seu nome a disposição para assumir a presidência da mesa.  Aprovado pelos
cotistas presentes, que totalizavam 47,34% das cotas do fundo. O Dr. Ivan iniciou os
trabalhos AGC informando aos demais cotistas que encaminhou no dia 10 de novembro
de 2022 o Ofício nº 2108/2022/IPAM, solicitando a inclusão de pauta (substituição dos
prestadores de serviços de administração e gestão do fundo) junto a AGC convocada,
observando que conforme regulamento do fundo o prazo para convocação de AGC é de
15 dias corridos, poderia assim fazer a inclusão. Sem resposta a solicitação foi reiterada
através do ofício nº 2179/2022/IPAM, e em resposta a Índigo, administradora do fundo,
negou a solicitação justificando que o prazo de 15 dias seria divergente do prazo que foi
utilizado  na convocação através  de  jornal  de  grande circulação.  A Índigo  informou
ainda que renunciou ao fundo e por mais de uma vez foi convocada AGC para buscar
instituições  interessadas em assumir a administração do fundo,  sem sucesso.  Porém,
conforme informado pelo Presidente do IPAM e da Mesa da AGC, Dr. Ivan, bem como
outros  cotistas,  em  outras  oportunidades  os  cotistas  solicitaram  os  documentos  e
relatórios suficientes para buscar interessados em assumir a administração do fundo,
porém a Índigo nunca encaminhou tais  documentos.  E que a partir do relatório de
auditoria solicitado pela Índigo e elaborado por um escritório de advocacia, mesmo sem
assinatura do responsável pela elaboração, foi o suficiente para termos uma noção da
atual situação do fundo, ainda que sem a documentação necessária e comprobatória dos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 522996/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-KnNVI1k5

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 30/11/2022 17:33:13
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 30/11/2022 17:49:51
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 30/11/2022 18:30:07
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 01/12/2022 07:30:56

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

fatos. Informou que O IPAM de Porto Velho realizou reunião com uma administradora
interessada em assumir a administração do fundo. Assim, o Presidente da mesa solicitou
o  cancelamento  da  AGC  e  posterior  convocação  de  AGC  para  substituição  dos
prestadores de serviços de administração e gestão do fundo. Em deliberação 46,42% dos
cotistas presentes aprovaram o cancelamento da AGC e 0,93% votaram pela abstenção.
Ficou  consignado  na  ata  da  AGC  que  a  administradora  e  gestora  interessadas  em
assumir a gestão do fundo deverão encaminhar as propostas formais de serviços em até
10 dias  úteis,  para uma nova convocação da AGC. Assim,  após várias tentativas de
alguma forma iniciará o trabalho para analisar a situação do fundo com o mínimo de
transparência  após  a  troca  do  administrador  do  fundo.  O  Sr.  Odilon  aproveitou  a
oportunidade  para  trazer ao  conhecimento  dos  membros  do  COMIN o  processo  nº
2022.45.1005075, que trata do ofício n.  1460/2022-DP-SPJ do Tribunal de Contas do
Estado de Rondônia. Onde apontam a necessidade de atualização dos credenciamentos
das instituições financeiras, item devidamente atendido com o edital de credenciamento
nº 003/2022 publicado no diário oficial e no portal de transparência do IPAM, sendo que
o prazo de atualização dos credenciamentos deverão ocorrer a cadas 24 meses conforme
normatizado na Portaria MTP nº 1467/2022. Outro apontamento foi “estabelecimento de
critério de preferência na escolha de fundos de investimentos  que adotam o RPPS como
público-alvo  e,  como  segunda  preferência,  os  fundos  que  adotam  as  entidades  de
previdência complementar como público-alvo”,  em deliberação os membros do COMIN
entendem que este item poderá ser observado sempre que nas opções de investimentos
ficar comprovada a vantagem na escolha de fundos de investimentos que adotem RPPS
como público-alvo, considerando que nem sempre tal fundo terá a melhor comparação
de  risco  vs  retorno,  sendo  que  a  regulamentação  sobre  os  investimentos  estão
caracterizados pela política de investimentos dos fundos e não somente sobre o público-
alvo.  E  conforme  sugerido  pelo  consultor  de  investimentos,  não  cabe  colocar como
segundo  critério  para  escolha  os  fundos  que  adotam  as  entidades  de  previdência
complementar  como  público-alvo,  uma  vez  que  tais  investimentos  podem  causar
desenquadramento na carteira do instituto já que a Resolução CMN nº 4963/2021 é
mais conservadora que a Resolução que regem as aplicações dos fundos de pensões.
Desta forma foi  finalizado o primeiro tópico da reunião.  Nada mais  a tratar,  foram
feitas as considerações finais e o Presidente do Comitê de Investimentos do IPAM deu
como encerrada a reunião e eu, Maria Irisney Barbosa de Souza, secretariei e lavrei a
Ata, firmada por mim e todos os membros do Comitê de Investimentos presentes.

Porto Velho, 30 de novembro de 2022.

         IVAN FURTADO DE OLIVEIRA                  ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
              Diretor-Presidente do IPAM                         Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                              RODRIGO FERREIRA SOARES
     Membro do Comitê de Investimentos                                 Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 522996/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-KnNVI1k5

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 30/11/2022 17:33:13
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 30/11/2022 17:49:51
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 30/11/2022 18:30:07
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 01/12/2022 07:30:56

http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2022-11-30T17:33:13-0400

		2022-11-30T17:49:51-0400

		2022-11-30T18:30:07-0400

		2022-12-01T07:30:56-0400